INDICAÇÃO N° 169/2019
AUTOR: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
	     Eduardo Ribeiro da Silva

		Senhor Presidentehospital Muni
		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretária Municipal de Saúde, direcionando a pasta da divisão de saúde do trabalhador para que contemple os Servidores do  Município com projeto de saúde mental, em especial  com servidores da saúde e educação com avaliação de equipe  multidisciplinar de saúde e se possível acompanhados por um médico  psiquiatra  ou neurologista.

		J U S T I F I C A T I VA

[bookmark: _GoBack]		As referidas indicações se faz jus tendo em vista que referidos trabalhadores estão mais expostos a situações, a grande demanda imposta, estresse, fadiga, exaustão, submetidos a jornada de trabalho extra, cobrança de chefia por produção, metas a serem cumpridas e acolher bem a população. Nossos servidores estão suscetíveis á transtornos emocionais, estão cada vez mais adoecendo, merecem ser acolhidos, cuidados, inúmeros atestados alicerceiam este fato, profissionais de saúde e de educação estão exercendo seu cargo precisando do merecido cuidado. Esta campanha poderia fornecer indicadores importantíssimos sobre saúde de nossos servidores e nortear importantes tomadas decisão em prol melhor qualidade de vida no ambiente de trabalho e, valorização e humanização. Essa iniciativa poderia servir como base para atender todos setores da administração municipal. Ressalto ainda que essa indicação é uma ação assegurada segundo o Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO). Assim peço o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação desta nossa indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 02 de dezembro de 2019.

Eduardo Ribeiro da Silva
                       Vereador

Edilson F. Caetano                Elias Bueno de Souza        Fernando N. de Sousa

 Luismar B. da Silva            Paulo Cesar Trindade           Eliane Silveira Dias

Pedro Luís Breitenbach     Savio Luís F. Vereador    Rosemeire Aparecida Pazeto

Valteri Araújo da Silva